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Lënda:

Monitorimi i realizimit të buxhetit, për vitin 2019
MINISTRISË SË FINANCAVE DHE EKONOMISË   

           


                                                                                                                                    Tiranë
Në zbatim të Ligjit nr. 9936, datë 26.6.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, Ligjit nr. 99/2018, datë 3.12.2018, “Për buxhetin e vitit 2019”, mbështetur në Udhëzimin e Ministrisë së Financave, nr. 22, datë 17.11.2016 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit për njësitë e qeverisjes qendrore”, po ju paraqesim raportin e monitorimit të buxhetit për periudhën e 12- Mujorit të vitit 2019.

Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, për vitin 2019 i janë akorduar fondet buxhetore, sipas shtatë programeve të miratuara për sistemin e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, konkretisht:

 Planifikim, Menaxhim dhe Administrimi

 Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit

 Infrastruktura e Kullimit dhe Ujitjes

 Zhvillimi Rural


 Këshillimi dhe Informacioni Bujqësor

 Menaxhimi i Qëndrueshëm i Tokës Bujqësore

 Mbështetja për Peshkimin

Buxheti vjetor fillestar ishte 9,904 milion lekë dhe plani përfundimtar është 9.103 milion lekë i realizuar në shumën 7,262 milion lekë.

Realizimet për shpenzime korrente janë 93 %, investimet në total 69 %, nga këto financimi i huaj 52 %, Kosto Lokale 49 %, T.V.Sh  78 % dhe Investimet në objekte 92 %. 

Buxheti i 12-Mujorit 2019, i planifikuar për këto 8 programe, është realizuar në masën 80 % ndaj planit vjetor përfundimtar dhe paraqitet në tabelën e mëposhtme.

I detajuar realizimi i 12- Mujorit të vitit 2019, sipas programeve paraqitet në tabelën e mëposhtme:

	Emërtimi i programit
	Buxheti 2019
	Struktura %
	Fakti 12-Mujor për vitin  2019

	
	
	
	Fakti  2019
	Realizim %
	Struktura %

	Planifikim Menaxhim Administrimi
	322
	3.6%
	293
	91 %
	4%

	Siguria Ushqimore
	1,463
	16%
	1,378
	94 %
	19%

	Infrastruktura e Kullimit dhe Ujitjes
	3,528
	38.8%
	3,293
	93 %
	45.3%

	Zhvillimi Rural
	2,934
	32.2%
	1,640
	56 %
	22.6%

	Këshillimi dhe Informacioni Bujqësor
	432
	4.8%
	397
	92 %
	5.5%

	Menaxhimi Qëndrushëm i Tokës Bujqësore
	19
	0.2%
	13
	68 %
	0.2%

	Mbështetje për Peshkimin
	405
	4.4%
	248
	61 %
	3.4%

	TOTALI
	9,103
	100%
	7,262
	80 %
	100%


Në realizimin si 12 – Mujor, peshën më të madhe në nivelin e realizimit ndaj totalit, e zë programi buxhetor Infrastruktura e Kullimit dhe Ujitjes me 45.3% dhe pas tij programi Siguria Ushqimore me 22.6 %.
Struktura e shpenzimeve të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural për çdo program, sipas planit të buxhetit të vitit 2019 dhe realizimit faktik vjetor 2019, si dhe kontributi i institucioneve shpenzuese jepet në grafikun dhe tabelën e mëposhtme.
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	Institucioni shpenzues
	Numër puno
	Pesha e nr. të punonjësve
	Plan Buxheti 2019 që menaxhuan
	Pesha specifike në planin e buxhetit
	Fakti 2019  
	Realizimi në %
	Pesha specifike në realizimin e buxhetit

	Aparati i MBZHR
	163
	8.40%
	706,029
	10.90%
	483,692
	69%
	9.80%

	Drejtoritë e Ujitjes dhe Kullimit
	350
	18.10%
	1,774,593
	27.30%
	1,750,296
	99%
	35.50%

	AKU 
	418
	21.70%
	492,217
	7.60%
	443,377
	90%
	9.00%

	AZHBR
	183
	9.50%
	2,269,134
	34.90%
	1,162,983
	51%
	23.60%

	QTTB-të
	152
	7.90%
	261,275
	4.00%
	212,201
	81%
	4.30%

	ISUV
	93
	4.80%
	230,918
	3.50%
	183,289
	79%
	3.70%

	AREB -et
	261
	13.50%
	213,183
	3.30%
	200,458
	94%
	4.10%

	ARSHVMB-të
	224
	11.60%
	380,945
	5.90%
	336,735
	88%
	6.80%

	DSHPA
	59
	3.10%
	118,820
	1.80%
	102,798
	87%
	2.10%

	ESHFF
	16
	0.80%
	27,164
	0.40%
	24,474
	90%
	0.50%

	AKDC
	10
	0.50%
	31,538
	0.50%
	28,174
	89%
	0.60%

	TOTALI
	1929
	100.00%
	6,505,816
	100.00%
	4,928,477
	76%
	100%


Monitorimi i shpenzimeve, sipas programeve

1. Programi 01110, “Planifikim, Menaxhim, Administrimi”

Realizimi i shpenzimeve të 12- Mujorit të vitit 2019 për këtë program, që përfaqëson 4% të realizimit të kësaj ministrie. Sipas zërave kryesorë, krahasuar me planin vjetor, rezulton si më poshtë:
	
	Shpenzimet korrente
	
	91%

	
	Shpenzimet kapitale
	           0
	98%  

	
	
	
	


	
	Gjithsej 
	91%
	


Në programin “Planifikim, Menaxhim, Administrimi”, përfshihet financimi për pagat e punonjësve të aparatit të MBZHR-së, për trajnimet e nëpunësve, për përmirësimin e strukturës funksionale të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, kapaciteteve menaxhuese dhe implementuese në institucion, në funksion të hartimit dhe monitorimit të politikave.
Produktet e parashikuara të këtij programi janë realizuar si vijon:

Produkti: 90501AA Akte ligjore dhe nënligjore të miratuara (Puna e stafit të ministrisë për hartimin e akteve ligjore dhe nënligjore). 

Ky produkt i parashikuar në vlerën 182,270 mijë lekë, i rishikuar, për periudhën vjetore 2019 dhe është realizuar në masën 95 %, pasi nuk u plotësuan vendet vakante së bashku me Sekretariatin e Brukselit.

Produkti: 90501AB Institucion në mirëfunksion (Kapacitetete menaxhuese dhe implementuese në institucion dhe mirëfunksionale për hartimin dhe monitorimin e politikave).

Ky produkt është realizuar 63%. Ecuria e këtij produkti ka qenë normale, referuar realizimit të kontratave në këtë vit. Luhatjet në kosto vijnë nga shtesa e rialokuar për mbulimin e shpenzimeve të arbitrazhit për çështjen me Valeria SRL, shpenzim i paplanifikuar në projektbuxhet si dhe shpenzimet për zbatimin e Vendimeve Gjyqësore të formës së prerë, kjo në varësi të tavanit të ulët miratuar me ligjin e buxhetit 2019.  

Lëvizja në kostot faktike vjen nga fakti se nuk u pagua kësti i radhës për Valeria SRL dhe kjo pasi nuk u zhvillua seanca gjyqësore e radhës, pra nuk u delegua për pagesë, asnjë faturë nga Avokatura e Shtetit.

Produkti: 90501AC Personel i trajnuar (Aftësi në rritje të stafit përmes trajnimeve të ndryshme të nevojshme).

Në kuadër të ngritjes së kapaciteteve së burimeve njerëzore të afta për implementimin e politikave ekzistuese, si dhe të mirëtrajnuara për t’ju përshtatur proceseve integruese janë planifikuar për t’u realizuar 310 trajnime në drejtim të arritjes së standardeve të sigurisë ushqimore, zhvillimit rural, ujitjes dhe kullimit etj. 

Për periudhën 12-mujore shpenzimet e planifikuara janë realizuar në masën 93 %, ose 288 trajnime. Mosrealizimi me afërsisht 1 milion lekë, ka ardhur nga fakti se planifikimi i trajnimeve është bërë referuar strukturës së plotë të MBZHR-së.

Produkti: 90501AD Pagesë për kuotat ndërkombëtare të realizuara (Për ngritjen e kapaciteteve të burimeve njerëzore të institucionit nevojitet pjesëmarrja në takime vjetore ndërkombëtare, trajnime, workshope, të cilat kërkojnë shpenzime për kuota anëtarësimi në organizma ndërkombëtare).

Republika e Shqipërisë aderon në disa organizata ndërkombëtare me të cilat ka lidhur edhe marrëveshje. Në kuadër të këtyre marrëveshjeve MBZHR ka detyrime për përmbushjen e 9 kuotave financiare për pjesëmarrjet ku ajo aderon. 

Ky produkt është realizuar në masën 98 % dhe diferencat me 2% mosrealizim, vijnë nga kurset e këmbimit valutor, pasi pagesat kryhen në valutë. Sipas

Produkti: 18AI901 Shpenzime kapitale administrative për pajisje zyrash dhe elektronike të blera për aparatin e MBZHR-së dhe rikonstruksion ambientesh.

Në këtë produkt është parashikuar furnizim dhe vendosje raftesh për MBZHR me fond të prokuruar me vlerë 241 mijë me TVSH, nga e cila fituesi është shpallur me vlerë 168 mijë me TVSH. Diferenca është si rezultat i çmimit më të ulët.

Përsa i përket rikonstruksionit të ambienteve të MBZHR, është realizuar në afat dhe me 98% kundrejt planit të akorduar. 

Produkti: 90501AE Institucione të audituara (Auditimi i institucioneve të varësisë së MBZHR-së).

Referuar planit të auditimeve, për vitin 2019 janë planifikuar për auditim 16 institucione. Për periudhën 12 mujore ky produkt është realizuar 100%. 

Tregues për rritjen e numrit të grave në nivele drejtuese

Gjatë vitit 2019 numri i femrave në nivele drejtuese ka qenë 30. Gjithashtu gjatë vitit 2019, numri i akteve të realizuara ka qenë 52, nga të cilat 21 kanë qenë të parashikuara në Planin e Përgjithshëm Analitik të Projektakteve dhe PKIE, ndërsa 31 akte nuk kanë qenë të paparishikuara në PPAP.
2. Programi 04220, “Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit”

	Realizimi i shpenzimeve të vitit 2019, për këtë program, që përfaqëson 19 % të totalit të buxhetit fakt të kësaj ministrie. Sipas zërave kryesorë, krahasuar me planin vjetor rezulton si më poshtë:


	  Shpenzimet korrente
	90 %
	

	
	Shpenzimet kapitale
	111 %
	

	
	Gjithsej                                    
	94 %
	


Qëllimi i politikës së programit 04220 “Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit” është fuqizimi i sistemit të kontrollit dhe inspektimit, duke përfshirë të gjithë zinxhirin ushqimor nga ferma në tavolinë.
Për vitin 2019, buxheti i miratuar ishte 1,745,338,000 lekë. Gjatë vitit, buxheti u rishikua dhe u vendos tavani prej 1,462,681,000 lekë dhe realizimi në 31 dhjetor ishte 1,378,437,000 lekë, 94 % realizim. 
Programi 04220 “Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit” ka në përbërje:
1. Autoritetin Kombëtar të Ushqimit (AKU) e Përgjithshme dhe 12 drejtoritë rajonale të saj.
Objektivi kryesor i AKU është forcimi i kontrollit të ushqimit si dhe rritja e garancisë e biznesit për cilësinë, sigurinë dhe standardin e produkteve ushqimore. AKU financohet nga buxheti i Ministrisë të Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural për artikujt paga, shpenzime operative dhe investime të brendshme. Treguesit e performancës të këtij institucioni janë inspektimet e kryera në terren, masat e marra gjatë inspektimeve kur hasin në mosplotësim të kushteve të sigurisë ushqimore si dhe forcimi i kontrollit në Pikat e Inspektimit Kufitar.
2. Institutin e Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë (ISUV).  
Ligji nr. 10465, datë 29.9.2011 “Për shërbimin veterinar në Republikën e Shqipërisë”,                               i ndryshuar dhe Ligji nr. 9863, datë 28.1.2008 “Për Ushqimin”, i ndryshuar, njeh si Qendër Reference vetëm Institutin e Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë si dhe laboratorët rajonalë të cilët janë në varësi të AKU. ISUV kryen analiza konfirmuese, planet e monitorimeve që janë mbetjet në produktet me origjinë shtazore dhe nënproduktet e tyre, monitorimin e pesticideve, monitorimin e peshkut dhe molusqeve. Ka në varësi teknike laboratorët rajonal ku përcakton metodat e përdorura për analiza, kryen trajnime.

3. Katër Agjencitë Rajonale të Shërbimit Veterinar dhe Mbrojtjes së Bimëve (ARSHVMB). 
Sigurimi i një niveli të lartë të mbrojtjes së shëndetit të njerëzve dhe interesave të konsumatorit është një nga prioritetet kryesore në programin politik të qeverisë shqiptare. Kontrolli i parazitëve të ndryshëm siguron një mbrojtje sa më të mirë të bimëve dhe produkteve bimore duke rritur cilësinë dhe pastërtinë e tyre, si dhe mbrojtja e vendit nga përhapja e epidemive parazitare në bujqësi. Ndihmon fermerin për të pasur një bimë të pastër, produkte cilësore dhe konkurrues në tregun vendas dhe të jashtëm.
Politika në fushën e sigurisë ushqimore dhe mbrojtjes së konsumatorit synon:
· hartimin dhe zbatimin e programeve kombëtare të kontrollit të sëmundjeve në kafshë e parazitëve në bimë; 
· programeve të monitorimit të sëmundjeve, mbetjeve në kafshë dhe në produktet ushqimore me origjinë shtazore;
· monitorimit të ujërave e molusqeve bivalve;
· identifikimin e kafshëve dhe regjistrimin e fermave blegtorale;
· forcimin e karantinës veterinare e fitosanitare;
· përdorimin e praktikave të mira në mbrojtjen e shëndetit të bimëve;
· fuqizimin e rrjetit laboratorik;
· fuqizimin e inspektimeve mbi sigurinë ushqimore;
· vendosjen e sistemit të vetëkontrollit dhe informimin në kohë të konsumatorit.
Për periudhën 12 mujore të vitit 2019, u realizuan aktivitetet mbi:
· masat profilaktike veterinare fitosanitare;
· programi i monitorimit të mbetjeve në kafshët e gjalla dhe produktet me origjinë prej tyre;
· monitorimi i ujërave e molusqeve bivalve;
· identifikimi i kafshëve dhe hedhja e të dhënave në sistemin e informacionit blegtoral dhe veterinar Ruda;
· mbështetja e të gjithë aktiviteteve të ARSHVMB, ISUV dhe AKU.
Produktet e përfituara për periudhën 12 mujore parashikuar për PBA e vitit 2019, të pasqyruar në aneksin bashkëngjitur janë realizuar si më poshtë:
· Mbrojtja e shëndetit të kafshëve të imta, nëpërmjet vaksinimit kundër sëmundjes së Brucelozës për vitin 2019 dhe në vijim. Bazuar në programin e kontrollit të Brucelozës në të imta, u krye vaksinimi vetëm i kafshëve të remontit. U vaksinuan 512.724 krerë të imta në të gjithë territorin e vendit.
· Në muajin janar 2019, filloi programi i monitorimit të mbetjeve në kafshë dhe produkteve me origjinë shtazore. U analizuan 1,800 kampionë. 
· Mbështetur në legjislacionin veterinar kombëtar në fuqi si dhe në zbatim të strategjive që rekomandon BE, në lidhje me masat që duhet të merren për sëmundjen e Dermatozës Nodulare të gjedhit, për vitin 2019 u vaksinuan 290.465 krerë gjedhë. 
· Përsa i përket mbrojtjes së shëndetit të kafshëve, kundrejt sëmundjes së Brucelozës në gjedhë, nëpërmjet gjurmimit të kafshëve të ekspozuara ndaj sëmundjes së Brucelozës, për vitin 2019 u gjurmuan 1.507 ferma (tre herë në vit). 
· Mbrojtja e shëndetit të kafshëve kundrejt sëmundjes së tuberkulozit në gjedhë, nëpërmjet gjurmimit me tuberkulinë në fermat e mëdha të gjedhëve (dhjetë krerë e lart), për tu zbuluar nëse këto tufa ishin të prekura ose jo. Kafshët e rezultuara pozitive, u eliminuan duke pasur si qëllim shëndetësimin e të gjitha këtyre tufave dhe kontrollin dhe çrrënjosjen e kësaj sëmundjeje. Në vitin 2019, u gjurmuan 22.656 krerë gjedhë.
· Vaksinimit kundër sëmundjes së Plasjes, nëpërmjet ndryshimit të strategjisë së kontrollit të kësaj sëmundjeje, nëpërmjet reduktimit të vaksinimit të kafshëve që preken nga kjo sëmundje (gjedhë, të imta, njëthundrakë dhe derra) në vatrat nga 10 vjet, në 5 vjet dhe së fundmi në 3 vjet. Duke vaksinuar kafshët bazuar edhe në një analizë të riskut, për mundësinë e prekjes së tyre, ka bërë të mundur reduktimin e numrit të kafshëve të vaksinuara në vite. Në këtë mënyrë për vitin 2019, numri i kafshëve që u vaksinuan është 6.243 krerë gjedhë dhe 65.337 krerë të imta. Vaksinimi u krye nga veterinerët zyrtarë, pa pagesë.
· Janë tejkaluar me 18% shpenzimet kapitale me financim të huaj. 
· Janë blerë 2.501.000 copë matrikuj për kafshët e gjalla, në vlerën 111.840 mijë lekë, nga ku 90.000 mijë lekë ishin parashikuar në kodin 90502AC dhe 21.840 mijë lekë u përdor nga fondi kundër parti.
· Të ardhura të trashëgueshme jashtë limitit për vitin 2020 janë në vlerën 76.592 mijë lekë, nga të cilat: 
a. 21.095 mijë lekë, janë të ardhura nga shitja e matrikujve për kafshët e gjalla;
b. 55.497 mijë lekë, janë fonde të rimbursuara nga BE për vaksinën e kafshëve kundës sëmundjes të Dermatozës Nodulare të gjedhit (LSD).
· Shpenzime nga të ardhura jashtë limitit fakt, janë në vlerën 22.829 mijë lekë, nga të cilat:
a. 768 mijë lekë janë të ardhura nga AKU, 
b. 221 mijë lekë janë rimbursim për pjesëmarrje në Konferencën e Nivelit të Lartë “Sëmundjet Ndërkufitare të kafshëve në Evropë, rëndësia e bashkëpunimit ndërkombëtar për një blegtori të qëndrueshme”, 
c. 21.840 mijë lekë janë fonde të përdorura për blerjen e matrikujve. 
3. Programi 04240, “Menaxhimi i Infrastrukturës së Kullimit dhe Ujitjes”

Realizimi i shpenzimeve të 12-Mujorit të parë të vitit 2019, për këtë program, që përfaqëson 45.3 përqind të totalit të buxhetit fakt të kësaj ministrie. Sipas zërave kryesorë, krahasuar me planin vjetor rezulton si më poshtë:

	
	Shpenzimet korrente
	    99 %
	

	
	Shpenzimet kapitale 
	     92%     92%%%
	

	
	   Gjithsej                                        
	   93 %
	


Për 12 mujorin 2019, nëpërmjet këtij programi rezulton:

Me buxhetin faktik të vitit 2019 në total 3.28 miliardë lekë, nga të cilat 2.6 miliardë lekë investime (1.95 miliardë lekë investim i brendshëm dhe 0.65 miliardë lekë investim i huaj) dhe 0.68 miliardë lekë shpenzime, është mundësuar:

Me investimet e brendshme rreth 1.95 miliardë lekë:

Në ujitje: 

Me rreth 458 milion lekë, janë financuar gjithsej 33 projekte të infrastrukturës së ujitjes, nga të cilat 5 projekte i përkasin skemave ujitëse në administrim të MBZHR, ndërsa 28 projekte të tjera, skemave ujitëse në administrim të 26 bashkive (financimi i plotë i të cilave është parashikuar në dy vite 2019-2020). 

Këto skema janë të shtrira në të gjithë vendin dhe kanë pasur impakt në përmirësimin e ujitjes në rreth 7 000 ha, përfshi këtu futjen në shfrytëzim (pas shumë vitesh mosfunksionimi), të skemës ujitëse Ndroq Çallik, që impakton tre bashki (Tiranë-Shijak –Durrës), ndërsa me përfundimin e rehabiltimit të skemave ujitëse të bashkive (që vazhdojnë edhe në vitin 2020), përmirësimi i ujitjes arrin në një sipërfaqe 18 000 ha duke impaktuar rreth 20 000 fermerë. 

Gjithashtu po punohet për rritjen e sigurisë së digave në administrim të bashkive. Me financimin prej 240 milion lekë për vitin 2019 dhe rreth 180 milion lekë për vitin 2020, parashikohet rehabilitimi i 8 digave të rezervuarëve. 

Aktualisht kanë përfunduar punimet në digat e reazervuarit të Tapizës, në Bashkinë Krujë dhe vazhdojnë punimet në digat e tjera (diga e Kurjanit në Bashkinë Roskovec, diga e   Paskuqanit në Bashkinë Kamëz, diga e Okshtunit në Bashkinë Rrogozhinë etj). 

Në mbrojtje nga përmbytjet:

Në fokus kryesor gjatë vitit 2019, kanë qenë ndërhyrjet në 17 objekte të mbrojtjes nga përmbytja me vlerë rreth 900 milion lekë, sidomos në segmentet më të rrezikuara në lumenjtë Buna, Vjosë, Shkumbin, Osum, Devoll, Drin i Zi, Drin i Lezhës, Kalasë dhe Kseras, si dhe në përrenjtë Draç në Kavajë dhe Zaranika në Elbasan. 

Këto ndërhyrje kanë mundësuar rehabilitimin/ndërtimin e rreth 33 km argjinatura mbrojtëse dhe sistemimi i rreth 9 km të shtratit të lumit Devoll në Maliq dhe përrenjeve të Draçit dhe Zaranikës, duke rritur në këtë mënyrë sigurinë e mbrojtjes nga përmbytja në zonat, që i përkasin Bashkive Shkodër, Selinicë, Fier, Lushnjë, Elbasan, Berat, Korçë, Kavajë, Dibër, Lezhë, Maliq, Sarandë-Delvinë, Gjirokastër etj.

Ndër objektet kryesore mund të përmendim, ndërhyrjet në Argjinaturën e lumit Buna në segmentin Pentar-Luarez rreth 6.5 km, Mbrojtjen nga përmbytja dhe gërryerjet e lumit Vjosa në Selenicë dhe Kashisht, Sistemimi i shtratit të përroit të Zaranikes (faza e parë), punimet për reahabilitimin e të cilit, kanë përfunduar (përfshi edhe ato të parashikuara për vitin 2020), dhe kanë pasur impakt pozitiv në shmangien e përmbytjeve edhe gjatë këtij sezoni me reshje.

Gjithashtu për rritjen e sigurisë së mbrojtjes nga përmbytja, Ministria e Mbrojtjes nëpërmjet një fondi të emergjencave civile rreth 400 milion lekë, po mundëson rehabilitimin e 3 përrenjëve malorë në Bashkinë Lezhë (përroi Pllanës, Grykë Manatis dhe Troshanit) si dhe rehabilitimin e rreth 7 km argjinatura në lumenjtë Seman, Shkumbin dhe Vjosë, përkatësisht në Bashkitë Fier dhe Rrigozhinë.

Me financimin e huaj rreth 650 milion lekë

Me Projektitin e Burimeve Ujore dhe Ujitjes të Bankës Botërore (financimi shtesë):

Kanë përfunduar punimet e rehabilitimit të dy segmenteve fundorë (V1 dhe V2), të kanalit Ujitës të Degës së Krutjes, me impakt përmirësimin e ujitjes në rreth 4600 ha, në Bashkitë Divjakë dhe Fier.

Janë në vazhdim punimet për rehabilitimin e 6 skemave ujitëse, përkatësisht: Dega e Lushnjës dhe Dega e Çukasit në Lushnjë, skema Leminotit në Maliq, Skema e Sllanicës në Urën Vajgurore, skemat Tregtan nr. 2 dhe Tregtan nr. 2 në Has (ku janë realizuar rreth 20% e punimve) si dhe kanë filluar procedurat e prokurimit për rehabilitimin e skemës ujitëse të Janjarit, që shtrihet në Bashkitë Konispol e Finiq. 
Për vitin 2019 (përfshi dhe punimet e realizuara deri tani në 6 skemat ujitëse), sipërfaqja e rehabilituar është rreth 7000 ha, ndërsa për 2020 do të jetë rreth 13 000 ha.

Në këtë mënyrë me përfundimin e këtij projekti në vitin 2020 në sipërfaqen e rehabilituar në shkallë vendi arrin në rreth 245 000 ha, në raport me potencialin rreth 360 000 ha. 

Me shpenzimet operative (444 milion lekë)

Janë pastruar rreth 200 km kanale kryesorë kullues dhe rreth 90 km kanale kryesorë ujitës si dhe është kryer remonti i 27 hidrovorëve, për funksionimin e sigurt të tyre gjatë periudhës me reshje ku dhe jemi aktualisht. 

Këto punime të mirëmbajtjes, si procese ciklike vjetore të domosdoshme, kanë ndikuar në përmirësimin e ujitjes në rreth 25 000 ha (në sezon ujitës të këtij viti), përmirësimin e kullimit në rreth 45 000 ha si dhe kanë garantuar kullimin me ngritje mekanike për 70 000 ha të ultësirës perëndimore, nëpërmjet funksionimit të 27 hidrovorëve.

Gjithashtu gjatë vitit 2019, janë miratuar disa akte nënligjore në funksion të përmirësimit të menaxhimit të infrastrukturës së ujitjes dhe të kullimit.

· VKM nr. 345, datë 22.5.2019 “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare të Ujitjes dhe të Kullimit 2019-2031”.

· VKM nr. 170, datë 27.3.2019 “Për shpërndarjen dhe detajimin e fondit 1 000 000 000 (një miliardë) lekë, në programin “Menaxhimi i infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit”, ndryshuar me VKM nr. 799, datë 11.12.2019.

· Urdhiri nr. 370, datë 11.6.2019 “Për miratimin e statutit tip të Organizatës së Përdoruesve të Ujit”.

· Urdhri nr. 535, datë 27.9.2019 “Për miratimin e marrëveshjes tip të bashkëpunimit ndërmjet bashkisë dhe shoqërisë se bashkëpunimit bujqësor.

· Urdhri nr. 697, datë 30.12.2019 “Për miratimin e regjistrave të drejtorive të ujitjes dhe të kullimit, bashkive dhe organizatave të përdoruesve të ujit”.

· Udhëzimi nr. 12, datë 30.12.2019 “Për rregullat dhe kriteret teknike për mirëmbajtjen dhe funksionimin e infrastrukturës së ujitjes dhe të kullimit”.

4- Programi 04250, “Zhvillimi Rural”
Në programin buxhetor të vitit 2019, “Zhvillimi Rural në mbështetje të bujqësisë, blegtorisë, agroindustrisë dhe marketingut”, i janë akorduar gjithsej 3,725 milion lekë dhe realizimi i shpenzimeve të 12- Mujorit të vitit 2019, për këtë program, që përfaqëson rreth 22.6 përqind të totalit të buxhetit fakt të kësaj ministrie, sipas zërave kryesorë, krahasuar me planin vjetor, rezulton si më poshtë:

	
	Shpenzimet korrente
	95%
	

	
	Shpenzimet kapitale
	30%
	

	
	Gjithsej   
	56%
	


Programi buxhetor për vitin 2019 “Zhvillimi Rural”, pas ndryshimeve dhe rialokimeve të kryera gjatë vitit, kishte në dispozicion gjithsej 2 934 milion lekë, nga të cilat janë shpenzuar 1 640 milion lekë, ose 56% e buxhetit total të alokuar. 

Ndryshimet e ndodhura në buxhet gjatë periudhës kanë ardhur si rezultat i ndryshimeve me Akt Normativ, me VKM për masat mbështetëse, si dhe rialokimeve brenda programit, si dhe brenda njësive shpenzuese.

Gjatë kësaj periudhe janë kryer një sërë aktivitetesh, në drejtim të plotësimit të objektivave të programit, ndër të cilat rendisim:

· Hartimi i bazës ligjore për masat mbështetëse të Programit të Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural për vitin 2019 (VKM dhe Udhëzimi), si dhe ndryshimet përkatëse në to;

· Hapja e thirrjes për aplikime për masat kombëtare. Vlerësimi, kontrolli dhe disbursimi i fondeve për 4 009 përfitues;

· Mbyllja e thirrjes së parë për IPARD. Vlerësimi i 317 aplikantëve. Lidhja e 73 kontratave, si dhe hapja e thirrjes së dytë;

· Hartimi i Ligjit për “Skemat e Cilësisë së produkteve bujqësore dhe ushqimore”, si dhe aktet nënligjore në zbatim të tij; ndryshime në Ligjin për “Materialin Mbjellës dhe Shumëzues Bimor”; në Ligjin “Për duhanin”; sipas PPAP për vitin 2019 dhe PKIE-së;

· Organizimi i 8 aktiviteteve promovuese brenda dhe jashtë vendit;

· Analizimi, testimi dhe certifikimi i rreth 4.8 mln fara dhe fidanë;

· Degustimi i rreth 253 mostrave të cigareve;

· Përfundimi i 4 vrojtimeve statistikore për vitin 2019;

· Aplikimi dhe disbursimi për skemat e ullirit në kuadër të projektit ASDO, për 337 përfitues;  

· Përfundimi i procedurave për blerjen e pajisjeve për Agropikat;

· Përfunduar procesi i verifikimit në vend të sipërfaqeve me vresht dhe ullishte, si dhe regjistrimi i 6 234 njësive;

· Fillimi i procesit të disbursimit të fondeve nga Projektet e Huaja.

Nisur nga realizimi faktik i fondeve si dhe treguesit e performancës, programi rezulton me vlera të ulëta, por kjo për faktin se procesi i vlerësimit dhe verifikimit të aplikimeve nga programi IPARD kërkon kohë; procedurat e tenderimit për rikonstruksionin e zyrave të AZHBR-së u anuluan në fund të vitit; procesi i blerjes së makinave nga Ministria e Brendshme u anulua; projekti Shërbimeve Mjedisore pati vetëm tri kërkesa për pagesë; si dhe protokolli italian, GIZ dhe Food4Healthy ishin në fazë fillestare. 

Gjatë vitit 2019, kanë aplikuar në thirrjen e parë të Programit IPARD, 317 aplikantë, për të cilët ka filluar procesi i vlerësimit, kontrollit në terren, si dhe janë lidhur 73 kontrata, nga të cilat 4 janë gra. Është mbyllur dhe thirrja e dytë.

Pas mbylljes së thirrjes për masat mbështetëse në bujqësi në datë 17 maj 2019, kanë aplikuar rreth 7 553 aplikantë. Peshën më të madhe të aplikimeve e zë skema “Mbështetje për dorëzimin e qumështit, lëndë e parë në pikat e grumbullimit për ferma me lopë/t të imta”, me rreth 3 157 aplikime; e ndjekur nga skema “Për tufën bazë të matrikulluar për dele/dhi”, me rreth 2 258 aplikantë, etj. 

Gjithashtu një numër të lartë aplikimesh ka pasur dhe në masat e mbështetjes për sektorin e ullishtarisë me rreth 1 184 aplikime. Menjëherë pas mbylljes së thirrjes ka filluar procesi i verifikimit të dokumentacionit, procesi i verifikimit në terren, si dhe ka përfunduar disbursimi i fondeve.

Për vitin 2019, janë shpallur fitues dhe janë disbursuar fondet për 4 009 aplikantë, nga të cilët 571 gra, të cilat përbëjnë rreth 14 % të totalit.

Të gjitha procedurat për blerjen e pajisjeve për AZHBR kanë përfunduar dhe janë realizuar.

· Nga AKDC, janë kryer sipas planeve mujore të takimeve me Shërbimin e Ekstensionit Bujqësor në Qarkun Elbasan dhe Korçë, trajnimet e specialistëve, të cilët do trajnojnë fermerët;

Janë hartuar metodikat për testimin e dy varieteteve të reja për zonën verilindore me qëllim ndryshimin e strukturës për këtë zonë me varietete që kërkon tregu; 

Janë kryer testet dhe kanë kaluar në Komisionin e Ekspertëve të Degustimit për vlerësim 253 mostra cigaresh; 

Janë ndjekur dhe monitoruar sasitë e prodhimit dhe vlera e duhanit, për  çdo operator të licenuar;

Është hartuar regjistri i prodhuesve të Duhanit nga të dhënat e Agjencive Rajonale të Ekstensionit Bujqësor. 

· Nga ESHF është kryer procesi i analizimit dhe testimit të farave dhe fidanëve, nxitur kjo dhe nga skemat kombëtare dhe projektet donatore të fushës;

Është kryer procesi i certifikimit zyrtar të fidanëve frutorë, perimorë, bimëve medicinave dhe atyre dekorative;

Gjithsej në këto procese kanë kaluar rreth 4.8 milion kampionë. 

Për prezantimin e produkteve dhe bizneseve shqiptare gjatë kësaj periudhe u organizuan dhe u ndoqën aktivitetet e mëposhtme:

· AGROEXPO (Shkurt 2019, Izmir, Turqi);

· FRUIT LOGISTICA (Shkurt 2019, Berlin Gjermani);

· AgroTech Expo & Forum (Mars 2019, Tiranë, Shqipëri);

· Samiti i Diasporës (Mars 2019, Tiranë Shqipëri);

· Dita e verës (Mars 2019, Tiranë);

· Dita e Dëshmorëve (Maj 2019, Tiranë);

· Dita e fëmijëve (1 Qershor 2019, Tiranë);

· Panairi i Bamirësisë (Qershor 2019, në Maqedoninë e Veriut);

Në këto aktivitete impakti ka qenë mjaft pozitiv duke rritur kështu gjithmonë e më shumë njohjen, interesin dhe konsumin e produkteve cilësore shqiptare.

Theksojmë se ka ndryshime të kostos për njësi pasi jo të gjithë aktivitetet janë mbuluar me fonde nga buxheti. Një pjesë e tyre janë mbuluar nga bizneset, si dhe shoqatat e ndryshme. Gjithashtu çmimet variojnë nga njëri aktivitet tek tjetri, si rezultat i sipërfaqes së marrë, i pozicionit, i zërave që mbulohen, etj.

· Nga QTTB Fushë–Krujë sipas planifikimit ka përfunduar puna në terren për identifikimin e ngastrave të reja me ullishte, si dhe përditësimin e të dhënave për vreshtat, si dhe ka përfunduar regjistrimi në kadastër.

Kështu janë identifikuar dhe regjistruar 5825 njësi ulliri, nga 5750 të planifikuara, në qarkun e Beratit, me një sipërfaqe prej 2 298 ha;

Janë trajnuar specialistë të Bashkisë Ura Vajgurore dhe specialistë të ZMMT në njësitë administrative në studim;

Është përditësuar informacioni për fabrikat e prodhimit të vajit (36), si dhe fidanishtet e prodhimit të fidanëve (12), në qarkun e Beratit;
Janë identifikuar dhe regjistruar 409 njësi të reja vreshti në qarkun Fier, me sipërfaqe                 106 ha nga 250 njësi vreshti të planifikuara;
Janë identifikuar 499 ngastra me vreshta me sipërfaqe 24.7 ha në shkallë qarku (këto parcela janë nën 1000 m2);
Është përditësuar informacioni për fabrikat e prodhimit të verës dhe fidanishtet e prodhimit të fidanëve në qarkun Fier.
Projekti i Shërbimeve Mjedisore
Kontratat e lidhura me shoqatat e pyjeve dhe kullotave janë realizuar në muajin shtator-tetor 2019. Afati maksimal i zbatimit të investimeve është 8-12 muaj. Sipas informacionit të përcjellë, AZHBR parashikoi që disa kontrata, për llojin e investimit mund të realizoheshin brenda vitit 2019. Theksohet se AZHBR ka pasur 3 kërkesa për financim të cilat nuk mund të disbursoheshin pasi kontrolli në terren duhet të realizohej me inspektorë të AZHBR dhe Inspektoriatin e Mjedisit. Duke qenë se nuk është arritur verifikimi në terren nuk mund të realizoheshin autorizime pagesash dhe financime. 

Janë përgatitur dhe botuar nga projekti IPA 2013, Blegtoria, 2 manuale: Kërkesat, Standardet dhe Praktikat e Mira në prodhimin Blegtoral (250 kopje); Metodologjia Këshilluese për Specialistët e Ekstensionit Bujqësor (250 kopje). Janë kryer takime dhe trajnime të stafit të ministrisë dhe ekstensionit me rreth 102 persona. Ka kaluar pagesa e TVSH sipas udhëzimit përkatës të Fondit Kombëtar.

Food4Health, Realizimi për 2019 për këtë projekt është në masën 19.7% i parashikuar si Financim i Brendshëm. Ndër arsyet për mosrealizim është dërgimi me vonesë i kontratës së nënshkruar nga Autoritetit Menaxhues në Pulia, pa të cilën ishte e pamundur nisja dhe çelja e llogarive për realzimin e aktiviteteve sipas parashikimeve në marrëveshje. Aktivitetet për këtë projekt janë përfomuar konkretisht përgjatë periudhës tetor-dhjetor 2019. Gjithashtu për shkak të gjendjes së emergjencës dhe kërkesave për prokurimin e shërbimeve të cilat kërkohet të plotësojnë kërkesat e programit është shtyrë kontraktimi dhe realizimi i tyre gjatë 2020.

Është hartuar Urdhri i Ministrit për pagesën e detyrimit të TVSH-së, së krijuar nga projekti SARED, i cili është mbyllur në fund të vitit 2018. 

GIZ - Zhvillimi i qëndrueshëm në zonat rurale në Shqiperi – SDRA

Aktualisht projekti është në fazë implementimi dhe sipas raportimit disbursimi i financimit të huaj të GIZ (njësia e menaxhimit të projektit), është realizuar fondi i planifikuar në nivelin 100%.  Projekti ka qenë në fazë amendimi.

· Protokolli italian – PROMAS (Njësia e Menaxhimit të programit PROMAS)

Duke qenë se protokolli italian është ri-aktivizuar në fund të muajit qershor 2019, që nga 24 qershori 2019 kur është ri-ngritur Njësia e Menaxhimit të Projekteve (PMU), peshën më të madhe të akvitieteve për këtë program e zënë kryesisht projekti ASDO dhe ARDA.

Planifikimi i fondeve në buxhet është kryer nga PMU, në muajin shtator 2019, duke paraqitur pritshmërinë e realizimit. Bazuar në informacionin e përcjellë nga PMU mosrealizimi ka ndodhur për sa vijon: 

ASDO: mosrealizimi konsiston në faktin që pala italiane nuk ka bërë dorëzimet në përputhje me kushtet e parashikuara për produktin final. PMU është në ndjekje të dorëzimit të raporteve sipas përcaktimeve.

ARDA: e cila ka si qëllim krijimin e regjistrit të fermerëve i cili do të jetë në përdorim final nga AZHBR, aktivitetet e së cilës konsistojnë në krijimin e një database (sistemi kompleks), janë në fazën e fillimit e tij. 

5. Programi 04860, “Këshillimi dhe Informacioni Bujqësor”

Realizimi i shpenzimeve të 12- Mujorit të vitit 2019, për këtë program që përfaqëson rreth 5.5 përqind të totalit të buxhetit fakt të kësaj ministrie dhe sipas zërave kryesorë, krahasuar me planin vjetor të rishikuar, rezulton si më poshtë:


Shpenzimet korente
95%


Shpenzimet kapitale              80% 

Gjithsej                                92 %
Në programin “Këshillimi dhe Informacioni Bujqësor”, përfshihet financimi i aktivitetit të Qendrave të Transferimit të Teknologjive Bujqësore dhe Agjencive Rajonale të Ekstensionit Bujqësor, të cilat ndiqen nga sektorët përkatës.
Qendrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore (QTTB)

Qendrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore (QTTB), gjatë vitit 2019 e kanë përqëndruar aktivitetin e tyre në realizimin e detyrave të planifikuara sipas programit të punës të miratuar, për vitin 2019.
Produktet e parashikuara të këtij programi janë realizuar si vijon:
Produkti 90506AA: Paketa dhe karta teknologjike të prodhuara nga 5 QTTB-të, që ju vihen në dispozicion fermerëve dhe agrobizneseve dhe aplikohen prej tyre. Shpenzimet e planifikuara për këtë produkt, në përfundim të vitit 2019, janë realizuar në masën 90% krahasuar me planin vjetor të shpenzimeve. Për vitin 2019, ishin planifikuar 15 teknologji/paketa teknologjike (elementë të përmirësuar). Aktivitetet që i shërbejnë Produktit A janë studime, teknika dhe teknologji në fushën e bujqësisë dhe blegtorisë, testime, mirëmbajtje dhe rigjenerime të koleksioneve gjenetike që përdoren për përmirësimin e komponentëve prindëror të farave dhe fidanëve si dhe prodhimin e hallkave të larta që u ofrohen fermerëve me çmime konkurruese. Diferenca në shpenzime vjen si pasojë e mospërdorimit të fondit të pagave dhe sigurimeve për shkak të vendeve vakante, të paplotësuara në strukturat e QTTB-ve.
Produkti 90506AB: Qendra të Transferimit të Teknologjive Bujqësore funksionale: Shpenzimet për këtë produkt në përfundim të vitit 2019, janë realizuar në masën 89%. Shpenzimet për këtë produkt i dedikohen përmbushjes së detyrave funksionale të                   QTTB-ve. Diferencat në shpenzime vijnë si pasojë e prokurimeve me vlerë më të ulët.
Produkti 90506AC: Gra të informuara dhe trajnuara nga shërbimi këshillimor publik. 

Qendrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore në bashkëpunim me Agjencitë Rajonale të Ekstensionit Bujqësor, gjatë vitit 2019 kanë realizuar 14 ditë trajnimi të dedikuara për gratë fermere, me synim zbutjen e pabarazisë dhe integrimin gjinor. Shpenzimet për këtë produkt janë realizuar në masën 96%.

Produkti 90506AD: Fermerë të asistuar nga Agjencitë Rajonale të Ekstensionit Bujqësor për aplikimet në skemat kombëtare dhe IPARD.

Gjatë procesit të aplikimit në skemat nga fondi i programit për bujqësinë dhe zhvillimin rural për vitin 2019, në periudhën 23 prill- 17 maj, u asistuan nga strukturat rajonale të ekstensionit në 4 AREB, 7500 fermerë.
Produkti 90506AE: Fermerë të kontaktuar dhe ofruar shërbime ekstensioni. Aktivitetet që shërbejnë për realizimin janë: 20 kërkime në nivel ferme që realizohen nga QTTB-të në bashkëpunim me strukturat e Shërbimit të Ekstensionit, në ferma të ndryshme në të gjithë territorin e vendit; trajnime nga QTTB-të, Universiteti Bujqësor dhe Projekte që veprojnë në fushën e bujqësisë në mbështetje të zhvillimit të kapaciteteve për specialistët e Ekstensionit dhe këta të fundit në përmirësimin dhe freskimin e njohurive të fermerëve të interesuar. Nga 150 ditë persona të trajnuar të planifikuara për vitin 2019, u realizuan 150 ditë trajnimi, pra 100 %. Nga 4 tituj broshurash divulgative sipas nevojave të fermerëve të planifikuara u realizuan 3 tituj.
Produkti 18AL401: Pajisje kompjuterike të blera nga QTTB Shkodër. 

Ky produkt ishte planifikuar në vlerën 1,000 mijë lekë. Nga QTTB Shkodër është realizuar blerja e 12 pajisjeve kompjuterike.
Produkti 18AL502: Magazinë me sandwich për ruajtjen e prodhimit në QTTB Lushnjë e ndërtuar. 

Nga QTTB Lushnjë ishte planifikuar ndërtimi i një magazine me sandwich me një sipërfaqje prej 180 m2, për ruajtjen e prodhimeve. Është realizuar ndërtimi i magazinës për ruajtjen e prodhimit në QTTB Lushnjë. 
Produkti 18AL501: Studim dhe projektim i realizuar. 

Për ndërtimin e magazinës në QTTB Lushnjë, është realizuar studimi dhe detyra e projektimit.
Produkti 18AL503: Rrethim ambienti në QTTB Korçë.

Lidhur me këtë objekt investimi është realizuar rrethimi i 344 ml ambiente të QTTB Korçë. 

Produkti 18AL509: Projektim për “Rrethim ambjenti në QTTB Korçë”.

Për realizimin e rrethimit të ambienteve në QTTB Korçë është realizuar detyra e studim- projektimit përkatës. Gjithashtu, objekti është mbikëqyrur dhe kolauduar.
Produkti 18AL603: Pajisje laboratorike për QTTB Fushë-Krujë të blera.

Në përfundim të vitit 2019, QTTB Fushë-Krujë ka realizuar blerjen e 6 pajisjeve laboratorike.

Produkti 18AL604: Agregatë bujqësor në QTTB Vlorë të blera.

Në përfundim të vitit 2019, QTTB Vlorë ka realizuar blerjen e 2 agregateve bujqësore.
Produkti M051490: Zyra e ambienteve të brendshme në QTTB Fushë-Krujë të rikonstruktuara.
Fondi për këtë objekt investimi u prokurua, por procesi i lidhjes së kontratës u pezullua, si pasojë e shkresës së Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë Nr. 21920 datë 2.12.2019”. Mbi prioritetin e pagesave në kushtet e gjendjes së shpallur të fatkeqësisë natyrore”.
Produkti M051490: Zyrë në AREB Tiranë e rikonstruktuar

Është realizuar rikonstruksioni i zyrës së ish-godinës së AKU-së, përshtatur në sallë mbledhjesh për AREB Tiranë.
Produkti M050403: Pajisje zyrash në AREB Tiranë të blera

AREB Tiranë ka realizuar blerjen e 55 pajisjeve për mobilimin kryesisht të sallës së mbledhjeve të rikonstruktuar, por edhe të disa zyrave të tjera.

Shërbimi i Ekstensionit

Gjatë vitit 2019, Strukturat e Ekstensionit (Shërbimit Këshillimor) në 4 Agjencitë Rajonale të Ekstensionit Bujqësor kanë qenë të pranishme dhe kanë zhvilluar aktivitete ekstensioni si demonstrime, ditë fushe, takime të tjera në grup, seminare, panaire, tavolina të rrumbullakëta etj. Këto aktivitete, kanë si synim përmirësimin e shprehive praktike dhe njohuritë e fermerëve.
Nga strukturat e Shërbimit Këshillimor u kontaktuan direkt dhe indirekt dhe morën informacion gjithsej 63,400 fermerë dhe agrobiznese, nga 70,000 fermerë dhe agrobiznese të synuara.
Krahasuar me totalin e numrit të fermerëve dhe agrobizneseve, numri i fermerëve që u kontaktuan dhe morën informacion nga strukturat e Shërbimit të Ekstensionit gjatë vitit 2019, është mbi 90 %. 
Gjatë vitit 2019, u realizuan 150 ditë trajnime të hapura me specialistë të bujqësisë nga 150 ditë të planifikuara si dhe 1,280 ditë trajnime me pjesëmarrjen e 9,900 fermerëve të interesuar, kryesisht për çështje teknike, ekonomike, të kooperimit, marketingut, për ndryshimet klimatike etj.
Janë realizuar 331 ditë fushe me pjesëmarrjen e 2 360 fermerëve, janë shpërndarë për të interesuarit 34,700 copë fletëpalosje për probleme të ndryshme të teknologjisë në bimë e kafshë, kooperimit bujqësor, menaxhimit të integruar të fermës, marketingut, etj.
Janë realizuar 93 kronika dhe emisione televizive në TV kombëtare dhe lokale.
6.   Programi 05470, “Menaxhimi i Qëndrueshëm i Tokës Bujqësore”
Realizimi i shpenzimeve të 12- Mujorit të vitit 2019, për këtë program që përfaqëson rreth 0.2% të totalit të buxhetit fakt të kësaj ministrie dhe sipas zërave kryesorë, krahasuar me planin vjetor të rishikuar, rezulton si më poshtë:


Shpenzimet korrente
68%


Gjithsej                                              68% 
Për vitin 2019, krijimi i sistemit të informacinit për tokën (LIS) dhe integrimi në GIS është përqëndruar në njësitë administrative/bashkitë sipas tabelës:

	Nr.
	Qarku
	Bashkia
	Njësia Administrative
	Sipërfaqja e tokës bujqësore   (në Ha)

	1
	Gjirokastër
	Libohovë
	Libohovë
	
	1008.8

	2
	
	
	Pogon
	
	1340.1

	3
	
	
	Qendër Libohovë
	
	1393.4

	4
	
	
	Zagori
	
	1171.3

	5
	
	Dropull
	Dropull i Poshtëm
	
	3652.9

	6
	
	
	Dropull i Sipërm
	
	2973.9

	7
	Lezhë
	Kurbin
	Fushë Kuqe
	
	3979.4

	8
	
	
	Mamurras
	
	4306.6

	9
	
	
	Milot
	
	1932.6

	10
	
	Lezhë
	Dajç
	
	2672.7

	11
	
	
	Kallmet
	
	1854.1

	12
	
	
	Shëngjin
	
	1679.2

	13
	
	
	Shënkoll
	
	3948.5

	14
	Shkodër
	Vau Dejës
	Hajmel
	
	2297.4

	Shuma
	
	34210.9


Plani për vitin 2019 ishte 13,500,000 lekë. Realizimi i këtij produkti si 12 Mujor, është 12,045,174 lekë.

1. Digjitalizimi i regjistrit të tokës bujqësore

Për vitin 2019 plotësimi i Regjistrit Digjital të Tokës Bujqësore, u realizua në njësitë administrative si më poshtë:

	Nr.
	Qarku
	Bashkia
	Njësia administrative

	1
	Berat
	Ura Vajgurore
	Cukalat

	2
	Dibër
	Bulqizë
	Martanesh

	3
	
	Dibër
	Fushë Muhur

	4
	Elbasan
	Elbasan
	Gracen

	5
	Fier
	Fier
	Levan

	6
	
	Roskovec
	Roskovec

	7
	Korcë
	Pogradec
	Proptisht

	8
	Lezhë
	Lezhë
	Blinisht

	9
	Shkodër
	Vau i Dejës
	Hajmel

	10
	Tiranë
	Kamëz
	Kamëz

	11
	
	
	Paskuqan

	12
	
	Tiranë
	Bërzhitë

	13
	Vlorë
	Delvinë
	Delvinë

	14
	
	Finiq
	Finiq

	15
	
	
	Mesopotam

	16
	
	
	Dhivër

	17
	
	
	Livadhja

	18
	
	Selenicë
	Armen

	19
	
	Vlorë
	Shushicë

	20
	
	
	Qendër


Gjithashtu në kuadër të këtij objektivi është kryer trajnimi në qarkun Shkodër lidhur me plotësimin e regjistrit digjital të tokës bujqësore.

Plani për vitin 2019 ishte 1,500,000 lekë. Realizimi si 12 Mujor është 1,351,200 lekë.

Për objektivat 1 dhe 2 plani financiar ishte 15,000,000 lekë. Realizimi si 12 Mujor është 13,396,374 lekë.

Komenti për “Krijimin e LIS/GIS” nga firma private

Për objektin “Krijimi i Sistemit të Informacionit për Tokën Bujqësore LIS, i Integruar në GIS, në 16 Njësi Administrative” është bërë prokurimi dhe procedura është anulluar për shkak të mospërmbushjes nga operatorët ekonomikë të kritereve të përcaktuara në dokumentet standard.

Duke qenë se koha e mbetur nuk mundësonte realizimin e procedurës së mësipërme, është   kërkuar me shkresën Nr. 371 prot, datë 12.6.2019, nga Qendra e Transferimit të Teknologjive Bujqësore, pakësimi i fondit dhe ndryshimi i zërit në “Studimi fushor për Krijimin e Sistemit të Informacionit për Tokën Bujqësore (LIS) i Integruar në GIS, në 6 Njësi Administrative për 23 100 ha tokë bujqësore”. Për realizimin e kësaj procedure nevojitej një fond prej 9 240 000 lekë me TVSH.

Gjithashtu me një kërkesë të dytë, me numër protokolli 555, datë 13.9.2019, duke qenë se koha e mbetur ishte më pak se afati i kërkuar për realizimin e objektivit si dhe për shkak të paqëndrueshmërisë së kohës që karakterizon sesionin e vjeshtës u kërkua pakësim fondi dhe me 3 240 000 lekë me TVSH dhe ndryshimi i zërit në “Studimi fushor për Krijimin e Sistemit të Informacionit për Tokën Bujqësore (LIS) i Integruar në GIS në 4 Njësi Administrative për 15 000 ha tokë bujqësore”. Për realizimin e kësaj procedure nevojitej një fond prej 6 000 000 lekë me TVSH. 

Sa më sipër, sjell në vëmendje se, mosbërja e aktit normativ nga Ministria e Ekonomisë dhe Financave mbi kërkesën e dytë, ka sjellë që ndërmjet planit të parashikuar nga Qendra e Transferimit të Teknologjive Bujqësore dhe planit faktik, të rezultojë një diferencë prej   3 240 000 lekë, e cila mbeti e lirë. Kjo shpjegon dhe ndryshimin e kostos për njësi të produktit sipas planit të rishikuar të vitit 2019.

7.  Programi 04230, “Menaxhimi i Peshkimit”

Realizimi i shpenzimeve të 12 Mujorit të vitit 2019, për këtë program, që përfaqëson 4.5% të realizimit të kësaj ministrie, sipas zërave kryesorë, krahasuar me planin vjetor rezulton si më poshtë:


Shpenzimet korrente
    89%


Shpenzimet kapitale
     49%


Gjithsej
61%

Politikat në fushën e peshkimit janë në përputhje me Politikën e Përbashkët të Peshkimit të BE dhe të Strategjisë Kombëtare të Peshkimit me fokus zhvillimin e qëndrueshëm të Sektorit të Peshkimit dhe Akuakulturës, shfrytëzimin e përgjegjshëm të burimeve peshkore dhe kapaciteteve të flotës së peshkimit, përcaktimin e rregullave për menaxhimin dhe bashkëmenaxhimin e Sektorit të Peshkimit dhe të porteve dhe qendrave të peshkimit, zbatimin e një politike strukturore dhe ngritjen e një sistemi kontrolli dhe inspektimi për peshkimin në det, në tokë dhe në të gjithë zinxhirin e tregut.
Programi buxhetor për vitin 2019 “Mbështetje për Peshkimin”, pas ndryshimeve dhe rialokimeve të kryera gjatë 12 Mujorit të vitit, kishte në dispozicion gjithsej 404.5 milion lekë, nga të cilat janë shpenzuar 248.1 milion lekë, ose 61.3% e buxhetit total të alokuar. 

Gjatë periudhës raportuese janë kryer një sërë aktivitetesh në drejtim të plotësimit të objektivave të programit, ndër të cilat rendisim:

· Për krijimin e një tregu funksional të shitjes me shumicë të peshkut dhe ngritjen e sistemit të informacionit për tregtimin e peshkut ka përfunduar ndërtimi i tregut të tregtimit të peshkut në Shëngjin dhe është në fazën e testimit teknik, ndërsa është në proces zbatimi ndërtimi i tregut të Vlorës.

· Menaxhimi i porteve Shëngjin, Vlorë, Sarandë e Durrës dhe të tre ekonomive Zvezdë, Lin e Butrint.

· Janë kryer 2014 kontrolle e inspektime në zbatim të Ligjit të Peshkimit Nr. 64/2012 dhe të Rregulloreve përkatëse për një shfrytëzim sa më të mirë të burimeve peshkore.
Nisur nga realizimi faktik i fondeve si dhe treguesit e performancës, programi rezulton me vlera të kënaqshme. Realizimin më të ulët e kanë investimet, por kjo për faktin se sapo ka filluar procesi i disbursimit të fondeve për përgatitjen e dokumentit sektorial për peshkimin IPA II dhe për tregun e Shëngjinit nuk është kryer aktkolaudimi përfundimtar.

Produktet e përfituara për periudhën 12 Mujore parashikuar për PBA-në e vitit 2019, të pasqyruar në aneksin bashkëngjitur janë realizuar si më poshtë:

Produkti 90503AA: Infrastruktura portuale e mirëmanaxhuar. 

	 Plani për vitin 2019:               89.340 mijë Lekë
	Fakti per vitin 2019:  84.855 mijë Lekë                           


Menaxhimi i porteve është një proces në vazhdimësi për të katër portet e peshkimit: në Durrës, Shëngjin, Vlorë dhe Sarandë. 

Produkti 90503AB: Kontrollet e inspektoriatit të peshkimit në subjektet e peshkimit: 

	Plani për vitin 2019:               12.700 mijë Lekë
	Fakti për vitin 2019:  12.260   mijë Lekë             


Gjatë vitit 2019 janë kryer kontrolle dhe inspektime të vazhdueshme në lidhje me zbatimin e kushteve të vendosura në lejet për ushtrimin e aktivitetit të peshkimit si në det dhe në ujërat e brendshme dhe akuakulturë. Prioritet ka qenë inspektimi në vijën bregdetare për parandalimin dhe evidentimin e gjuetisë së paligjshme. Gjithashtu janë kryer kontrolle dhe inspektime në det, në ujërat e brendshme, në pikat e tregtimit dhe magazinimit të produkteve peshkore, etj. Kryerja e inspektimeve on-line ka qenë në masën 100% për vitin 2019.
Produkti 90503AC: Sistemi i vrojtim-monitorimit dhe survejimit në anijet e peshkimit

	Plani për vitin 2019:             5.500 mijë Lekë
	Fakti për vitin 2019:  1.894    mijë Lekë             


Ky sistem ka për qëllim të sigurojë vëzhgimin e hapësirës detare shqiptare, për të realizuar organizimin, planëzimin, bashkërendimin dhe drejtimin e operacioneve në det, në përputhje me legjislacionin detar kombëtar dhe ndërkombëtar. Është kryer mirëmbajtja e sistemit, ndërsa pjesa e Blubox-eve nuk është realizuar pasi në dhjetor 2019 janë anulluar procedurat e tenderimit. 

Produkti 90503AD: Raporte të kryera për një monitorim sa më të saktë të aktiviteteve të lidhur me peshkimin, akuakulturën dhe molusqet 

	Plani për vitin 2019:              16.900 mijë Lekë
	Fakti për vitin 2019:  14.511   mijë Lekë             


Gjatë vitit 2019 nga Ekonomia e rritjes së rasateve të Koranit (Lin/Pogradec) është kryer ripopullimi me rasate korani i liqenit të Ohrit, nga Ekonomia e rritjes së rasateve të Krapit (Zvezdë/Korçë) janë lëshuar rreth 330 000 rasate krapi në liqenin e Prespës dhe në Qendrën e Depurimit Sarandë janë kryer riparimi i pajisjeve të shkoqje-seleksionimit-etiketmit të midhjeve, monitorimi i ujërave, etj. 

Produkti 90503AE: Standardet ndërkombëtare të përafruara (EU, ICCAT, GFCM)

	Plani për vitin 2019:            3.500 mijë lekë
	Fakti për vitin 2019:                      0


Nëpërmjet këtij produkti, nën objektivin përafrimin dhe përshtatjen e standardeve, kryhen trajnime për stafin menaxhues dhe përfaqësues të OMP-ve. Gjatë vitit 2019 nuk janë zhvilluar trajnime.
Produkti 18AJ601: Ndërtimi i tregut të peshkut Vlorë 
	Plani për vitin 2019:              40.000 mijë lekë
	Fakti për vitin 2019:   38.432    mijë lekë         


Në proces zbatimi.

Produkti M051513: Ndërtimi i tregut të peshkut Shëngjin
	Plani për vitin 2019:          54,000 mijë lekë
	Fakti për vitin 2019:  29.478  mijë lekë       


Tregu i përfunduar. Nuk është kryer aktkolaudimi përfundimtar.

Produkti 18AJ701 dhe 18AJ702: Dokumenti Sektorial për Peshkimin
Projekti menaxhohet në mënyre direkte nga Delegacioni i BE (EUD) në cilësinë e autoritetit kontraktor i cili ndjek dhe implementimin financiar të fluksit dhe pagesave i cili në përputhje me kushtet e kontratës ka kërkesa dhe kontrolle, të cilat kanë shtyrë pagesat e planifikuara brenda vitit. Për dokumentin sektorial të peshkimit financimi i brendshëm i planifikuar 10 milion lekë nuk është realizuar pasi nuk ka patur disbursime dhe nuk parashikohet të ketë, pasi kontraktori ka bërë regjistrimin e tij tek tatimet dhe rimbursimi i TVSH-së për këtë projekt do të bëhet nga zyra e tatimeve. Ndërsa ecuria e disbursimeve për financimin e huaj është në varësi të aktiviteteve të kryera dhe të raportuara. Për vitin 2019 disbursimi ka qenë 66.7 milion lekë.
Situata e Detyrimeve të Prapambetura

Në zbatim të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 50, datë 5.2.2014, “Për miratimin e Strategjisë për parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve të prapambetura e planit të veprimit”, Drejtoria e Buxhetimit dhe Menaxhimit Financiar, ka monitoruar detyrimet e prapambetura të institucioneve zbatuese dhe në datën 1 janar 2019, për Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, detyrimet e prapambetura rezultonin sipas tabelës: 

	Institucioni me detyrime/ ndaj kujt
	  Shuma e Detyrimit 
	 
Detajet e faturës / dokumentit financiar 
	  Arsyeja përse është vonuar pagesa

	 Aparati i MBZHR 
	             1,007,950 
	 
	 

	Iceberg Comunication
	960,000
	 
	Mungesë fondesh

	Dorina Karaiskaj
	47,950
	 
	Mungesë fondesh pasi nuk u obligua marrëveshja kuadër në fillim të vitit 2016 

	 Autoriteti Kombëtar i Ushqimit 
	           60,808,389 
	 
	 

	TMA Shoqëri përmbarimore në favor të kreditorit "Milky"
	              17,390,415 
	Nr. i Autorizimit për likuidim 1885/2 dt 30.03.2018
	Detyrimi nuk është likuiduar për mungesë fondesh parashikuar të likuidohet në 2019, në vlerën 10,000,000

	OSHEE
	                     3,097,973 
	-
	 Në proces gjyqësor për heqjen e kamat vonesave nga OSHEE

	Hyuday Auto Albania sh.p.k
	              36,000,000 
	Kontratë nr. 8063/2, datë 13.11.2018 e obliguar në vitin 2018 
	Mallrat lëvruar pas mbylljes së thesarit, referuar termave të referencës nga ABP

	Hyuday Auto Albania sh.p.k
	                4,320,000 
	Kontratë nr. 8063/2, datë 13.11.2018 e obliguar në vitin 2018 
	Mallrat lëvruar pas mbylljes së thesarit, referuar termave të referencës nga ABP

	 Projekti i Burimeve Ujore dhe Ujitjes 
	           21,444,458 
	 
	 

	Synohidro Corp. Albania 
	6,224,261
	TVSH
	Mungesë fondesh për TVSH

	Synohidro Corp. Albania 
	5,213,145
	TVSH
	Mungesë fondesh për TVSH

	Mott macdonad
	10,007,052
	TVSH
	Në proces miratimi nga AMBU

	 Instituti i  Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë 
	           10,488,245 
	 
	 

	Almedical Sh.p.k "Blerje Pajisje Laboratorike"
	10,101,485
	Viti 2016
	Mungesë fondesh

	Krijon sh.p.k
	386,760
	16 dt 17.08.2017
	Mungesë fondesh

	TOTALI
	93,749,042
	
	 


Gjatë vitit 2019, DBMF është kujdesur që nëpërmjet planit të akorduar, rialokimeve të ndryshme dhe rishikimeve të buxhetit 2019, të zbusë ndjeshëm situatën e detyrimeve të prapambetura duke çuar totalin e detyrimeve nga 93.7 milion lekë, në datën 1 janar 2020, për Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, detyrimet e prapambetura rezultonin zero lekë. Pra janë likuiduar detyrimet ndaj të tretëve nga ISUV, AKU dhe PMU e Burimeve Ujore dhe Ujitjes.

Produktet dhe politikat gjinore

Në vijimësi nga vitet e kaluara, është mbajtur parasysh zbatimi i VKM-së Nr. 465, datë 18.7.2012, “Për integrimin gjinor në Programin Buxhetor Afatmesëm”, duke përcaktuar në objektiva si dhe në tregues performance, produktet që i përkasin çështjeve të barazisë gjinore, ku në Programin Buxhetor “Këshillimi dhe Informacioni Bujqësor”, Qendrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore, kanë realizuar respektivisht: 
· QTTB Vlorë, 3 ditë trajnimi me pjesëmarrjen e mesatarisht 15-20 gra për çdo ditë trajnimi në qarkun Elbasan (Belsh), qarkun Gjirokastër (Këlcyrë) dhe qarkun Berat. Tematikat e trajnimeve kanë qenë “Ruajtja e frutave pas vjeljes në kushtet e shtëpisë”, “Ruajtja e vajit të ullirit në kushtet e shtëpisë”, “Kultivimi i goji berry në oborret e shtëpisë”.
· QTTB Korçë, 2 ditë trajnimi me pjesëmarrjen e mesatarisht 15-20 për çdo ditë trajnimi, në qarkun Korçë (Korçë dhe Pogradec). Tematikat e trajnimeve kanë qenë “Teknologjia e prodhimit organik të kulturës së patates”, “Prodhimi i integruar i mollës”, “Disa nga racat përmirësuese të bagëtive të imta dhe puna racore me to në vendin tonë”, “Sëmundjet kryesore të dhenve dhe të dhive”.
· QTTB Fushë-Krujë, 3 ditë trajnimi me pjesëmarrjen e mesatarisht 15-20 gra për çdo ditë trajnimi në qarkun Kukës (Bushtricë), në qarkun Shkodër dhe në qarkun Fier (Darzezë). Tematikat e trajnimeve kanë qenë “Kultivimi i bimëve foragjere në kushtet e fermave të vogla”, “Sistemet e mbajtjes së kafshëve të fermës”, “Aplikimi i teknologjive të reja të rritjes dhe mbarështimit të pulave në rritjen gjysëm intensive”, “Grumbullimi, manipulimi dhe përdorimi i të thatave: bar i thatë jonxhë, natyror dhe kashtat”, “Vlerësimi social i fragmentimit të tokës në fermat shqiptare”.
· QTTB Shkodër, 3 ditë trajnimi me pjesëmarrjen e mesatarisht 15-20 gra për çdo ditë trajnimi në qarkun Shkodër (Shkodër, Pustopojë, Koplik i Sipërm). Tema e trajtuara kanë qenë “Kultivimi i rigonit dhe përfitimi ekonomik”, “Kultivimi i barit të bletës dhe përfitimi ekonomik”, “Mundësitë dhe teknika e kultivimit të shafranit në zonën e Postribës”, “Interesi i kultivimit të Helikrisiumit”.
· QTTB Lushnjë, 3 ditë trajnimi me pjesëmarrjen e mesatarisht 15-20 gra për çdo ditë trajnimi në qarkun Fier (Fier, Lushnjë) dhe qarkun Berat. Temat e trajtuara kanë qenë “Organizimi i një ferme rurale në kushtet e ekonomisë së tregut”, “Teknologjitë bashkëkohore të kulturave perimore (kastravec, domate, shalqi etj)”, “Ruajtja, përpunimi i produkteve të perimeve në kushtet e fermës”, “Praktikat më të mira bujqësore në kulturat perimore për të reduktuar ndikimet e rreziqeve natyrore”.
Në total, për vitin 2019, janë trajnuar rreth 270 gra fermere. Krahauar me vitin 2018, ku u trajnuan rreth 230 gra fermere, gjatë vitit 2019 u trajnuan 40 gra fermere ose 17% më shumë. Tematikat e trajtuara gjatë ditëve të trajnimit kanë qenë në interes të tyre dhe në përputhje me prioritetet e bujqësisë dhe blegtorisë të zonave ku janë zhvilluar.
Sa i përket programit të dytë “Zhvillimi Rural” lidhur me produktin gender, Agjencia për Zhvillim Bujqësor dhe Rural, për vitin 2019 ka shpallur fitues dhe ka disbursuar fondet për 4 009 aplikantë fitues, nga të cilët 571 gra, të cilat përbëjnë rreth 14 % të totalit.

Duke ju falënderuar për bashkëpunimin,

                                                              SEKRETAR  I PËRGJITHSHËM 

         Enea  Hoti
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